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vkS"kèkh m|ksx dh iw¡th lajpuk dk fo'ys"k.kkRed vè;;u

Jherh v#.kk Hkkysjko

M‚- ,-ih- Çlg**

lkj

fdlh Hkh ns'k dk vkÆFkd fodkl jk"Vª dh vkÆFkd xfrfofèk;ksa ij vkèkkfjr gksrk gSA fo'o ds lHkh
ns'kksa esa ns'k dh ifjfLrfFk;ksa ds vuqlkj vkÆFkd xfrfofèk;ksa dk lapkyu fd;k tkrk gSA bu xfrfofèk;ksa ds
lapkyu ds fy;s foÙk ,d egRoiw.kZ ?kVd gSA çR;sd jk"Vª viuh vko';drkvks ds vuqlkj miyCèk foÙkh;
lzksrksa ls foÙk vÆtr djrk gSA Hkkjr dh vFkZO;oLFkk esa fofHkUu {ks=ksa dk çn'kZu lfEefyr gksrk gSA ftles
Ñf"k {ks=] vkS|ksfxd {ks=] fuekZ.k {ks=] lsok {ks= vkfn gSA bu lHkh {ks=ksa esa foÙk dh vko';drk dks foÙkh;
lzksrksa }kjk iwjk fd;k tkrk gSA ftlds fy;s fo'ks"k :i ls m|ksxks ;k laxBuks dh foÙk O;oLFkk dk vè;;u
vko';d gSA fdlh m|ksx dh lQyrk esa m|ksx dh iw¡th lajpuk dk egRoiw.kZ ;ksxnku gksrk gSA fdlh
dEiuh dh ykHknk;drk esa o`f) ml dEiuh ds vkn'kZ iw¡th <k¡ps dks çnÆ'kr djrh gSA blfy, m|ksx dh
mfpr iw¡th lajpuk gksuk vifjgk;Z gSA 'kksèk i= esa iw¡th lajpuk dk vè;;u fd;k x;kA ftlds fy;s vkS"kèkh
m|ksx dk p;u fd;k x;kA o"kZ 2017 esa vkS"kèkh; m|ksx {ks= dk ewY; 33 fcfy;u vesfjdh Mkyj jgkA
foÙkh; o"kZ 2018 esa Hkkjr dk vkS"kèkh fu;kZr 17-27 fcfy;u vesfjdh Mkyj jgkA o"kZ 2019 esa ;g 19-14
fcfy;u vesfjdh Mkyj jgkA vkS"kèkh dEiuh Y;wfiu fyfeVsM dk p;u bl 'kksèk i= ds fy;s fd;k x;kA
foÙkh; o"kZ 2018 esa jsosU;q ij vkèkkfjr QkekZ dEiuh Y;wfiu fyfeVsM dk INR 159-55 fcfy;u ds lkFk
rhljk LFkku jgkA 'kksèk vè;;u ds fy;s o"kZ 2014&2015 ls 2018&2019 rd dh vofèk dks lfEefyr fd;k
x;kA foÙk çcaèkdksa ds fy;s fu.kZ;u dk dk;Z egRoiw.kZ {ks=ksa esa ls ,d gSA fdlh Hkh m|ksx ds fy;s foÙkh;
fu.kZ; pqukSrhiw.kZ gksrk gSA foÙkh; fu.kZ;u ij gh dEiuh dk vfLrRo gksrk gSA foÙk gh dEiuh dks lqpk:
:i ls pykus esa lgk;rk djrk gSA foÙkh; çcaèkd dEifu;ksa ds vkÆFkd dY;k.k dks vfèkdre djus dk
fujarj ç;kl djrk jgrk gSA

'kCndks"k% vkS"kèkh m|ksx] foÙkh; tksf[ke] iw¡th lajpukA
________________

izLrkouk

fdlh ns'k dk foÙkh; ,oa vkÆFkd fodkl ml ns'k ds fofHkUu {ks=ksa ds çn'kZuksa ij vkèkkfjr gksrk gSA
lHkh {ks= foÙkh; vko';drkvksa dks foÙk ds fofHkUu lzksrksa }kjk iwjk djrs gSA ftles nh?kZ vofèk] y?kq vofèk
,oa vfr y?kq vofèk ds lzksr lfEefyr gksrs gSA fdlh Hkh m|ksx dh iw¡th lajpuk m|ksx dh LFkk;h vFkZ
çcaèku gksrh gSA ftlds varxZr nh?kZ vofèk foÙkh; lzksr lEefyr gksrs gSA ftlds fy;s dksÃ Hkh dEiuh _.k
vkSj lerk ¼bfDoVh½ nksuksa ds larqfyr feJ.k ls foÙkh; lkèkuksa dks ,df=r djus dk ç;kl djrh gSA foÙkh;
dks"k dk mi;ksx çcaèkd ds fu.kZ;u ij vkèkkfjr gksrk gSA fdlh Hkh laLFkk dk foÙkh; çcaèkd laLFkk ds
vkÆFkd dY;k.k esa of̀) djus ds fy;s ç;Ru'khy jgrk gSA foÙkh; fu.kZ;u }kjk fdlh Hkh laLFkk dk mRiknu
forj.k çHkkfor gksrk gSA blh ds lkFk laLFkk dh rjyrk vkSj foÙk ls lacfèkr lHkh fØ;k;sa çHkkfor gksrh gSA
ftlls ykHknk;drk Hkh çHkkfor gksrh gSA ftlds fy;s fdlh Hkh dEiuh dh iw¡th lajpuk dk vè;;u

 'kksèkkFkÊ] lSfQ+;k dyk] okf.kT; ,oa fof/k egkfo|ky;] vgenkckn iSysl] Hkksiky] e-ç-A
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vko';d gSA fdlh Hkh m|ksx esa foÙk çcaèkd Hkkoh ;kstukvksa esa foÙk dh O;oLFkk ds fy;s vko';d dks"k dh
O;oLFkk djrk gSA Hkkjr dh vFkZO;oLFkk esa vkS|ksfxd {ks=] fuekZ.k {ks= ,oa lsok {ks= lHkh dk çn'kZu gksrk gSA
'kksèk i= ds fy;s vkS"kèkh fuekZ.k {ks= ds varxZr dEiuh Y;wfiu fyfeVsM dk p;u fd;k x;kA
vkS"kèkh m|ksx Hkkjr esa

vkS"kèkh m|ksx fdlh Hkh jk"Vª ds thou esa ,d egrh Hkwfedk dk fuoZgu djrk gSA fdlh jk"Vª dk
vfLrRo jk"Vª ds ukxfjdksa ,oa ukxfjdksa ds thou ls lEcafèkr gksrk gSA vr,o çR;sd jk"Vª ns'k ds ukxfjdksa
ds LokLF; dh j{kk gsrq mPpre mR—"V vkS"kfèk;k¡ miyCèk djkus dks rRij jgrs gSA Hkkjrh; QkekZL;qfVdy
m|ksx dk çkjaHk fczfV'k 'kklu dky esa gqvk rFkk bldk foLrkj f}rh; fo'o ;q) dky[kaM esa gqvkA iwoZ esa
Hkkjr vkS"kfèk;ksa ds fy;s iwjh rjg ls tM+h cwfV;ksa ij fuHkZj jgrk FkkA f}rh; fo'o ;q) 1939&1945 ds chp
fons'kh dEifu;ksa dh vkiwÆr esa fxjkoV gksus yxhA ftlds ifj.kke Lo:i 1950 ds n'kd esa fo'o Lrj ij
nok ds {ks= esa o`f) gksus yxhA bl çdkj m|ksx txr esa mRiknu] fuekZ.k] vuqlUèkku vkSj fodkl ds dk;ks±
esa o`f) ns[kh xÃA
orZeku esa vkS"kèkh m|ksx

orZeku esa ns'k esa QkekZ bdkb;ksa dh la[;k ?kjsyw nok m|ksx ds varxZr 3000 vkSj 10500 fofuekZ.k
bdkb;ksa dk usVodZ LFkkfir gSA ftlesa ls yxHkx 1400 bdkbZ;k¡ fo'o LokLF; laxBu ¼W.H.O.½ dh ,d vPNh
fofuekZ.k çFkk gSA Hkkjrh; QkekZ m|ksx us API lØh; nok lkexzh ds varxZr fo'ks"krk gkfly dh gSA Hkkjrh;
vkS"kèkh ?kjsyw vkSj fo'o Lrj ds cktkjksa esa mPpLrj fcØh jktLo mRiUu djus esa l{ke gSA Hkkjrh; nok
m|ksx fofuekZ.k vkSj vuqcaèk vuqlUèkku lsokvksa ds fy;s ,d varjkZ"Vªh; dsUæ cu jgk gSA bUgh lQyrkvksa dks
ns[krs gq, Hkkjr ljdkj bl {ks= dks leFkZu ,oa çksRlkgu ns jgh gSA ljdkj }kjk bl {ks= ds foLrkj ds
fy;s dsfcusV lfpoky; jlk;u vkSj moZjd ea=ky; ds rgr ,d uohu foHkkx dk çkjaHk fd;k x;kA
ftldk eq[; mís'; QkekZL;qfV'dy {ks= dk fodkl vkSj foLrkj djuk gSA Hkkjr ns'k dk vkS"kèkh fu;kZr o"kZ
2019 esa 19-14 vjc Mkyj jgkA foÙk o"kZ 2019&2020 esa 22 vjc Mkyj rd igqpus dk vuqeku gSA

Y;wfiu fyfeVsM dk eq[; dk;kZy; eqacÃ esa fLFkr gSA bl dEiuh dks ns'kcaèkq xqIrk }kjk 5000 :i;s
dh iw¡th ls o"kZ 1968 esa çkjaHk fd;k x;kA foÙkh; o"kZ 2018 esa dEiuh dk jsosU;q 159-5 fefy;u jgkA o"kZ
2019 esa jsosU;q 170-82 fefy;u jgkA foÙkh; o"kZ 2018&2019 esa bldh LokfeRo iw¡th 171172-70 #- fefy;u
,oa cká iw¡th 5755-50 #- fefy;u yxHkx gSA
'kksèk i= mís';
 iw¡th lajpuk dk vè;;u djukA
 _.k lerk vuqikr dk vè;;u djukA
 iw¡th lajpuk ds ifjorZu ,oa fofu;ksx ij çHkko dk vè;;uA
'kksèk vè;;u dk iqujkoyksdu

HkknqM+h ¼2002½ }kjk 1989 vkSj 1995 ds chp 363 Hkkjrh; QeksZ ds uewus ds iw¡th lajpuk fodYi
dk vè;;u fd;kA ftles mudk ;g ifj.kke vk;k fd QeZ dk foÙkh; feJ.k ij QeZ ds vkdj] o`f) ,oa
fof'k"Vrk ls çHkkfor gksrh gSA ;sYMksesVh ¼2007½ }kjk dgk x;k fd mHkjrs cktkjksa esa iw¡th lajpuk fo#)
fodflr cktkjksa dh rqyuk ls ;g ik;k x;k fd mHkjrs vkSj fodkl'khy cktkjksa esa mPp Lrj dh fo"kerk
ls xzflr FksA lqns'k dqekj] M‚- fcey vatqe] M‚- lqeu u¸;j ¼2012½ 'kksèk fo"k; foÙkh; fu.kZ; Hkkjr dh
vkS"kèkh dEiuh dk ,d vè;;u fd;k x;kA ftles mudk ifj.kke vk;k fd foÙkh; fu.kZ;ksa dk QeZ ds
ewY;ksa ij dksÃ çHkko ugh iM+rk] D;ksafd ;g vfèkd egRoiw.kZ fuos'k ds fu.kZ;ksa dk vo'ks"k gSA blhfy,
QeZ] çcaèkd] vkSj fuos'kd ykHkka'k vkSj iw¡th lajpuk ds ckjs esa foÙkh; fu.kZ; ysus ds fy;s vfèkd le;
vkSj lalkèku leÆir djrs gSA lkFk gh ;g Hkh fu"d"kZ vk;k fd vkS"kèkh dEiuh ds iw¡th <kps dk fuos'k ij
de çHkko iM+rk gSA
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'kksèk fofèk

'kksèk ds varxZr lacafèkr tkudkjh dks fofHkUu lzksrksa ds }kjk ,d= dj mudk fo'ys"k.k fd;k tkrk
gSA ftlds varxZr oSKkfud i)fr ds mi;ksx ls egRoiw.kZ vkSj lVhd mÙkjksa dk lekos'k gksrk gSA bl 'kksèk
i= fo"k; ds vè;;u ds fy, }fr;d vk¡dM+ks dk p;u fd;k x;kA bu vkadM+ks dk ,d=hdj.k dEiuh dh
okÆ"kd fjiksVZ] tuZy] osclkbV vkfn ds vkèkkj ij fd;k x;kA

iw¡th lajpuk dk fo'ys"k.k

iw¡th lajpuk dk fo'ys"k.k djus ds fy;s Y;wfiu fyfeVsM dh va'k iw¡th ,oa _.k iw¡th ds ifjorZu
dk vè;;u dks rkfydk Øekad&1 ds }kjk n'kkZ;k x;k gSA lkFk gh _.k lerk vuqikr dk vè;;u Hkh
fd;k x;kA _.k lerk vuqikr dEiuh ds nh?kZdkyhu foÙkh; uhfr;ks dh lq–<+rk dks n'kkZrk gSA fdlh Hkh
dEiuh esa _.k lerk vuqikr ;g n'kkZrk gS fd ml dEiuh dh cká _.k dh LFkfr dk çn'kZu LokfeRo
iw¡th dh rqyuk esa fdruk gSA ;fn ;g vuqikr vfèkd gS rks ;g ekuk tk ldrk gS dh dEiuh ds cká
nkf;Ro vfèkd gS] ;fn ;g vuqikr esa deh gS rks ;g dgk tk ldrk gS dh dEiuh ds cká nkf;Ro esa deh
gSA ,d vPNk _.k lerk vuqikr yxHkx 1%1-5 gksrk gSA fdlh Hkh dEiuh dk vkn'kZ _.k lerk vuqikr
dEiuh ds LoHkko ,oa vkdj ij fuHkZj gksrk gSA iw¡th lajpuk dks fuEukafdr rkfydk ds }kjk ns[kk tk ldrk
gSA ftlds çHkko dks rkfydk Øekad&1 }kjk çnÆ'kr fd;k x;k &

rkfydk 1% Y;wfiu fyfeVsM dk _.k lerk vuqikr fooj.k
#- fefy;u esa

o"kZ va'k iw¡th _.k iw¡th _.k lerk vuqikr
2014-2015 90277.4 3199.8 0.035
2015-2016 115926.4 3307.1 0.029
2016-2017 147802.4 5023.9 0.033
2017-2018 157849.6 5598.3 0.035
2018-2019 171172.7 5755.5 0.034

mijksä rkfydk ds vè;;u esa _.k lerk vuqikr ds vkèkkj ij ;g ns[kk x;k fd Y;wfiu dEiuh
}kjk vè;;u vofèk esa o"kZ 2015&2016 esa ;g vuqikr lcls de gS rFkk o"kZ 2014&2015 ,oa 2017&2018 esa
;g vuqikr ,d leku gSA ;g ns[kk x;k fd o"kZ 2014&2015 ,oa o"kZ 2017&2018 esa ;g vuqikr vfèkd gSA

fu;ksftr iw¡th ij çR;k; dh nj ds ekè;e ls 'kksèk i= vè;;u esa ;g ns[kk x;k fd Y;wfiu
dEiuh }kjk vè;;u vofèk esa tks ykHk dek;k gS mldk fu;ksftr iw¡th ds lkFk vuqikr esa o`f) ,oa deh
Lrj D;k jgk gS\

;fn ;g vuqikr vfèkd gksrk gS rks ;g dg ldrs gSa fd dEiuh dh vkÆFkd LFkfr ykHknk;d gS
vkSj ;fn bl vuqikr esa deh gksrh gS rks ;g ekuk tk ldrk gS fd dEiuh dh LFkfr detksj gSA

rkfydk 2% Y;wfiu fyfeVsM dh fu;ksftr iw¡th ij çR;k; dh nj

#- fefy;u esa

o"kZ va'k iw¡th _.k iw¡th fu;ksftr iw¡th ykHk
fu;ksftr iw¡th
ij çR;k; nj

2014-2015 90277.4 3199.8 93477.2 34148.3 36.53
2015-2016 115926.4 3307.1 119233.5 33239.4 27.88
2016-2017 147802.4 5023.9 152826.3 35348.9 23.13
2017-2018 157849.6 5598.3 163447.9 17939.3 10.98
2018-2019 171172.7 5755.5 173928.2 26823.5 15.16
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mijksä rF; dks vkèkkj ekurs gq, rkfydk ds voyksdu ls ;g –f"Vikr gksrk gS fd o"kZ
2017&2018 esa fofu;ksx ij çR;k; nj lcls U;wure 10-98 jgh gSA ftlds vkèkkj ij dgk tk ldrk fd
bl o"kZ dEiuh dh ykHknk;drk dh LFkfr larks"ktud ugÈ gSA 2014&2015 esa fu;ksftr iw¡th ij çR;k; nj
lcls vfèkd gS tks bl ckr dh vkSj bafdr djrk gS fd dEiuh ykHk dh LFkfr esa gSA

mijksä fo'ys"k.k ds vkèkkj ij dgk tk ldrk gS fd fofu;ksx ij çR;k; nj ds vkèkkj ij dEiuh
esa mrkj p<+ko dh LFkfr ns[kus dks feyrh gSA

daiuh dh va'k iw¡th] _.k iw¡th ,oa fofu;ksx ds ço`fr fo'ys"k.k dk vè;;u fd;k x;kA blds
varxZr dEiwuh dh iw¡th lajpuk ds ifjorZu dk dEikuh ds fuos'k ij çHkko dk vè;;u fd;k x;k gSA ftls
rkfydk 3 ds }kjk çnÆ'kr fd;k x;k &

rkfydk 3% Y;wfiu fyfeVsM dk ço`fr fo'ys"k.k

#- fefy;u esa

o"kZ va'k iw¡th ço`fr _.k iw¡th ço`fr fofu;ksx ço`fr
2014-2015 90277.4 100.0 3199.8 100.0 34442.3 100.0
2015-2016 115926.4 128.4 3307.1 103.4 37408.2 108.6
2016-2017 147802.4 163.7 5023.9 157.0 69139.2 200.7
2017-2018 157849.6 174.8 5598.3 175.0 53928.5 155.7
2018-2019 171172.7 189.6 5755.5 179.9 73844.7 214.5

rkfydk 3 ds vkèkkj ij ;g –f"Vikr gks jgk gS fd Y;wfiu fyfeVsM dh iw¡th lajpuk esa foÙkh;
lzksrksa ds fy;s va'k iw¡th ,oa _.k iw¡th dk mi;ksx djrh gSAdEiuh ds çof̀Ùk fo'ys"k.k ds vkèkkj ij foÙkh;
çn'kZu ls ;g Kkr gks jgk gS fd va'k iw¡th ds mi;ksx esa fujarj o`f) gks jgh gSA vè;;u ls ;g Hkh ns[kk
x;k fd o"kZ 2018&2019 esa bfDoVh foÙk iks"k.k esa o`f) vkèkkj o"kZ 2014&2015 ds rqyuk esa 189-6 çfr'kr
jghA bl çdkj dEiuh dh bfDoVh foÙk iks"k.k esa of̀) ;g n'kkZrh gS fd dEiuh bfDoVh 'ks;j èkkjdks dh
fgLlsnkjh esa o`f) ds fy;s vxzlj gSA blh çdkj dEiuh dh _.k iw¡th ds vè;;u ls ;g irk pyrk gS fd
dEiuh dh o"kZ 2018&2019 esa o`f) vkèkkj o"kZ 2014&2015 dh rqyuk esa 179-9 çfr'kr jghA



Jherh v#.kk Hkkysjko ,oa M‚- ,-ih- Çlg% vkS"kèkh m|ksx dh iw¡th lajpuk dk fo'ys"k.kkRed vè;;u 235

dEiuh dh iw¡th lajpuk ds ifjorZu dk dEiuh ds fuos'k ij çHkko vè;;u ds fy;s 'kksèk vè;;u
esa le;kofèk esa fuos'k esa fujarj o`f) gks jgh gSA dEiuh ds fuos'k dh òf) foÙkh; o"kZ 2018&2019 esa vkèkkj
o"kZ 2014&2015 dh rqyuk esa 214-5 çfr'kr jgkA bl vè;;u ls ;g Hkh irk pyrk gS fd dEiuh ds iw¡th
ifjorZu dk fofu;ksx ij çHkko gks jgk gSA dEiuh viuh _.k iw¡th dk mi;ksx fuos'k ds fy;s djrh gSA
bl çdkj ;g dgk tk ldrk gS dh dEiuh vius nh?kZdkyhu lzksrksa dk mi;ksx fuos'k ds fy;s dj jgh gSA
ftlls dEiuh dh ykHkçnrk cuh jgsxhA

fu"d"kZ

orZeku le; esa foÙkh; çcaèkd viuh dEiuh dh iw¡th lajpuk dks Js"B cukus dk ç;kl djrk gSA
ftlls og çfrLièkkZ dh nkSM+ esa fot; çkIr dj ldsA ftlls çcaèkd QeZ dh iw¡th ykxr dks de djds
'ks;j èkkjdksa ds èku esa o`f) dj ldsA iw¡th lajpuk dks çHkkfor djus okys vkarfjd vkSj cká dkjd vusd
gksrs gSA fQj Hkh fu.kZ; ysus okys O;fä ds fu.kZ; dh Hkwfedk vfèkd egRoiw.kZ gksrh gSA bl vè;;u ls ;g
fu"d"kZ fudyrk gS fd vkS"kèkh dEiuh Y;wfiu fyfeVsM vius O;olk; ds ifjpkyu ds foÙk iks"k.k ds fy;s
nh?kZdkyhu lzksrksa dk mi;ksx dj jgh gSA bl çdkj nh?kZdkyhu ykxr esa deh ds lkFk ykHk dks vfèkdre
djus dk ç;kl djrh gSA
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